

Proponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL	Município/UF CARDOSO/SP
---	-----------------------------------

Nº do CT 1030183-86	Empreendimento / Apelido RECAPE ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA	Gestor / Programa / Modalidade / Ação MCID / PLANEJAMENTO URBANO
-------------------------------	--	--

ORÇAMENTO - TOMADOR

DATA BASE SINAPI: 12/2015 (DESONERADO)								BDI PADRÃO: 26,85%	P
								BDI DIFERENCIADO 1: 4,71%	D1
								BDI DIFERENCIADO 2: 4,71%	D2
								BDI ZERO: 0,00%	Z
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI	
TOTAL							251.577,39	↓	
1	M	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					251.577,39		
1.1	A	SERVIÇOS INICIAIS					238.779,55		
1.1.1	C	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2,50	327,59	415,55	1.038,88	P
1.1.2	C	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	M2	9.185,91	1,44	1,83	16.810,22	P
1.1.3	C	72843	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	TXKM	58.393,24	0,58	0,74	43.211,00	P
1.1.4	C	72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO ACABADORA	M3	275,58	4,54	5,76	1.587,34	P
1.1.5	C	72965	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	661,38	209,94	266,31	176.132,11	P
1.2	A	SINALIZAÇÃO VIÁRIA					12.797,84		
1.2.1	C	72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	83,58	18,20	23,09	1.929,86	P
1.2.2	C	COMP 01	SUPORTE TUBULAR GALVANIZADO 2 1/2"	M	84,00	54,78	69,49	5.837,16	P
1.2.3	C	73916/2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	28,00	87,69	111,23	3.114,44	P
1.2.4	C	COMP 02	SINALIZAÇÃO EM PLACA DE AÇO GALVANIZADA	M²	4,20	359,70	456,28	1.916,38	P

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária DESONERADO, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI DESONERADO desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Observação: devido a adoção de itens de serviço com custo unitário acima da Referência de Custo, esta Planilha Orçamentária será acompanhada de relatório contendo justificativas dessa adoção para cada um dos itens de serviço, assinado pelo profissional responsável técnico do orçamento.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: FELIPE DANIEL FERNANDES GARCIA
 CREA/CAU: CREA 0601608433
 ART/RRT: 28027230171460579

Data: 25/11/2016